[image: image1.png]EERFAFTHENNE 20194 4 H 16 HH X

s

豫青办联字〔2019〕6号

关于在全省征集青年就业见习岗位的通知

各省辖市团委、青联，各直属单位团委，各省管高校团委：

    根据共青团中央《关于深入实施“千校万岗”大中专学生就业精准帮扶行动的通知》（中青明电〔2019〕7号）和《关于实施河南省三年六万青年见习计划的通知》（豫人社函〔2019〕49号）相关文件要求，为精准帮扶建档立卡贫困家庭中的大中专毕业生实现就业，帮助青年加强岗位实践锻炼、提升就业能力，团省委、省青联决定在全省范围内开展“百校千岗”大中专学生就业精准帮扶行动和青年见习计划岗位征集。现将有关事宜通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神及省委十届六次、七次、八次全会精神，落实团的十八大关于共青团投身脱贫攻坚的举措任务，聚焦建档立卡贫困家庭大中专毕业生群体，精准帮助贫困家庭大中专毕业生就业。同时，围绕实现更高质量和更加充分就业的目标，大力加强青年就业见习工作，为促进青年就业、成长发展和民生改善提供有力支撑。

帮扶群体

“百校千岗”大中专学生就业精准帮扶行动重点帮扶建档立卡贫困家庭2018届、2019届、2020届大中专（包括普通本科院校、高等职业院校、普通中等专业学校）毕业生。

青年见习计划帮助对象重点为离校2年内未就业的高校毕业生、离校2年内未就业的中专中职毕业生和16-24岁失业青年以及在校大学生等群体。

工作目标

（一）“百校千岗”大中专学生就业精准帮扶行动岗位征集工作目标

总体目标。至2020年底，为不少于7000名建档立卡贫困家庭大中专毕业生（以下简称贫困毕业生）提供就业帮助。

年度目标。2019年底前，为不少于3500名贫困毕业生提供就业帮助；2020全年，为不少于3500名贫困毕业生提供就业帮助。

（二）青年见习计划岗位征集工作目标

2019年至2021年，用三年时间为不少于1万名青年参加就业见习提供帮助。力争使有见习意愿的失业青年都能获得见习机会，增强就业竞争力，形成有利于促进青年就业的长效机制。

四、工作内容

（一）“百校千岗”大中专学生就业精准帮扶行动岗位征集工作内容：

征集对象：

以省属国有企业、中央驻豫企业，省青企协会员企业、省青联会员单位、省内各创业企业为重点，鼓励各类企事业单位积极推荐。

岗位要求：
1．对于征集的岗位原则上不作特殊要求，请各单位认真研究，确保提供岗位的科学性、合理性和有效性。

2．参与贫困毕业生就业岗位征集的单位请填写《“百校千岗”大中专学生就业精准帮扶行动岗位征集信息表》（见附件1）。

（二）青年见习计划岗位征集工作内容：

征集对象：

见习单位应合法经营，制度健全，管理规范；能够持续提供一定数量的见习岗位，委派专人负责见习人员工作指导，为见习人员提供见习期间不低于当地失业保险金标准的基本生活补助，并办理人身意外伤害保险。鼓励优先吸纳本地区具有一定行业代表性和社会影响力的知名企业为见习单位。鼓励知名企业提供技术管理关键岗位用于青年见习。

岗位要求：

1．见习岗位应符合青年实践能力提升需要，具有一定知识、技术、技能含量和业务内容，具备符合国家规定的劳动保护措施和劳动安全卫生条件。

2．见习期限一般为3至12个月，具体可根据见习人员特点和岗位要求合理确定。见习期满，鼓励见习单位留用见习人员，依法及时签订劳动合同，缴纳社会保险。

3．参与青年见习岗位征集的单位请填写《青年见习计划岗位征集信息表》（见附件2）。

五、工作要求

1．加强组织领导。各省辖市团委、青联、青企协，各直属单位团委要做好工作统筹，加强部门协作，积极争取党政、社会多方支持，形成合力，抓好工作实施，广泛动员企事业单位提供岗位（岗位征集任务分解指标见附件3）。各省管高校团委要协同学生工作、就业工作等相关部门完成建档立卡贫困家庭大中专毕业生信息情况摸底并建立名册，建立学生数据库。

2．加大宣传动员。各省辖市团委、青联、青企协，各直属单位团委，各省管高校团委要大力宣传“百校千岗”大中专学生就业精准帮扶行动和青年见习计划岗位征集活动，营造关心支持青年就业和成长发展的社会氛围。团省委、省青联将通过线上线下多种渠道主动公开发布，为贫困毕业生提供更多就业机会，为未就业青年提供更多见习机会，服务企业用工需求。

3．做好信息统计。各省辖市团委、青联和各直属单位团委要做好信息统计工作，统一汇总后按时报送《“百校千岗”大中专学生就业精准帮扶行动岗位征集信息表》和《青年见习计划岗位征集信息表》电子版及扫描版（加盖公章）。第一批岗位征集总体情况（岗位数量、分布行业、重点企业等）及岗位征集信息表于4月28日前报至团省委相关部门，6月25日和11月25日各填报一次《2019年“百校千岗”大中专学生就业精准帮扶行动反馈表》（见附件4）和《2019年共青团帮助贫困毕业生就业工作情况汇总表》（见附件5）。各省管高校团委要及时将建档立卡贫困家庭大中专毕业生名册报送至团省委学校部。

工作开展较突出的用人单位将优先认定作为青年就业见习单位，并优先推荐作为省级就业见习示范基地。

六、联系人及联系方式

（一）青年发展部

联系人：王　准

联系方式：0371-65902329

电子邮箱：hnqnfzb@126．com
（二）统战国际部

联系人：张秋艳

联系方式：0371—65904815

电子邮箱：hnqntz@sina．com

（三）学校部

联系人：林钰程

联系方式：0371-65904813

电子邮箱：hntswxxb@126．com

附件：1．河南共青团“百校千岗”大中专学生就业

精准帮扶行动岗位征集信息表

2．河南共青团青年见习计划岗位征集信息表

          3．岗位征集任务指标分解表

          4．2019年“百校千岗”大中专学生就业精准帮扶行动反馈表

5．2019年共青团帮助贫困毕业生就业工作情况汇总表

共青团河南省委办公室    河南省青年联合会秘书处

2019年4月16日

附件1

	河南共青团“百校千岗”大中专学生就业精准帮扶行动岗位征集信息表

	团委（单位/公司）名称（公章）

	报送日期

	公司/单位
	简介
	招聘联系人
	手机号码
	岗位
	工种
	工作地点
	用工人数
	性别
	年龄
	学历
	专业需求
	工资待遇
	社会保障
	特殊需求

	  公司成立于**年，注册资本**万元人民币，现拥有职工、规模等。（单位概况）

  备注：
	1．表格内容均为必填项。其中，部分项目可根据实际情况填写“无”。
2．表格行数可根据提供岗位数量进行适当增减。

附件2

	河南共青团青年见习计划岗位征集信息表

	团委（单位/公司）名称（公章）

	报送日期

	公司/单位
	简介
	联系人
	手机号码
	岗位
	工种
	工作地点
	用工人数
	性别
	年龄
	学历
	专业需求
	工资待遇
	社会保障
	特殊需求

	  公司成立于**年，注册资本**万元人民币，现拥有职工、规模等。（单位概况）

  备注：
	1．表格内容均为必填项。其中，部分项目可根据实际情况填写“无”。
2．表格行数可根据提供岗位数量进行适当增减。

附件3

河南共青团“百校千岗”大中专学生就业精准帮扶

行动和青年见习计划岗位征集任务指标分解表
（2019年度）

	地区/组织/单位
	“百校千岗”精准帮扶行动岗位数量（个）
	帮助贫困学生数量（人）
	青年见习计划岗位数量（个）

	郑  州
	350
	175
	300

	开  封
	300
	150
	250

	洛  阳
	350
	175
	250

	平顶山
	300
	150
	200

	安  阳
	300
	150
	200

	鹤  壁
	300
	150
	200

	新  乡
	300
	150
	200

	焦  作
	300
	150
	200

	濮  阳
	300
	150
	200

	许  昌
	300
	150
	200

	漯  河
	300
	150
	200

	三门峡
	300
	150
	200

	南  阳
	350
	175
	250

	商  丘
	300
	150
	200

	信  阳
	350
	175
	250

	周  口
	350
	175
	250

	驻马店
	350
	175
	250

	济  源
	200
	100
	100

	青  联
	700
	350
	450

	青企协
	800
	400
	450

	团河南省直属机关工作委员会
	/
	/
	40

	团河南省政府金融办工作委员会
	30
	15
	40

	团河南省省管企业工作委员会
	30
	15
	40

	团黄河水利委员会委员会
	30
	15
	40

	团水利部小浪底水利枢纽

管理中心委员会
	30
	15
	40

	团中国铁路郑州局集团有限公司委员会
	30
	15
	40

	团国网河南省电力公司委员会
	40
	20
	50

	团中国南方航空河南航空

有限公司委员会
	30
	15
	40

	团河南省机场集团有限公司委员会
	30
	15
	40

	团河南航天工业有限责任公司

委员会
	30
	15
	40

	团中原石油勘探局有限公司委员会
	30
	15
	40

	团河南石油勘探局有限公司委员会
	30
	15
	40

	团中国石化中原石油化工有限

责任公司委员会
	30
	15
	40

	团中国石化集团华北石油局

有限公司委员会
	30
	15
	40

	团中国石化销售有限公司

河南石油分公司委员会
	30
	15
	40

	团中国石油天然气股份有限公司河南销售分公司委员会
	30
	15
	40

	团中铁隧道局集团有限公司委员会
	40
	20
	50

	团中铁工程装备集团有限公司

委员会
	30
	15
	40

	团中铁七局集团有限公司委员会
	50
	25
	60

	团中国建筑第七工程局有限公司委员会
	50
	25
	60

	团中国移动通信集团

河南有限公司委员会
	50
	25
	60

	团中国工商银行河南省分行委员会
	30
	15
	40

	团河南能源化工集团有限公司

委员会
	30
	15
	40

	团中国平煤神马集团委员会
	30
	15
	40

	团郑州煤炭工业（集团）

有限责任公司委员会
	30
	15
	40

	中国联合网络通信集团有限公司河南省分公司团委
	50
	25
	60

	中国电信河南分公司团委
	50
	25
	60

	合计
	8000
	4000
	6000

附件4
2019年“百校千岗”大中专学生就业精准帮扶行动反馈表

填报单位（盖章）：_________（市级）团委             填报人及联系方式：______________

	序号
	学生姓名
	所在高校、院系及专业
	联系电话
（学生）
	受聘企业及岗位
	岗位推荐方
（团组织、青联、青企协等）
	联系电话
（企业）

附件5

2019年共青团帮助贫困毕业生就业工作情况汇总表

填报单位（盖章）_________（市级）团委                    填报人及联系方式：______________

	活动内容
	专项招聘会场次
	覆盖学校数
	覆盖贫困学生数
	征集岗位总数
	实现就业情况
	备注

	总数
	建档立卡贫困家庭大中专毕业生（人次）

	就业岗位数
	就业人数总数
	建档立卡贫困家庭大中专毕业生就业数

	人岗对接
	/

	就业指导进校园

	/

	/
	/
	/
	/

	推荐实习见习

	/

	就业政策宣传

	/

	/
	/
	/
	/

	技能培训

	/

	/
	/
	/
	/

	市级团委活动1

	市级团委活动2

备注：各地根据实际工作情况填写。“/”项可不填写。

文件

共青团河南省委办公室

河南省青年联合会秘书处